

Aarhus, 8. oktober 2024

Anmodning om foretræde – Præsentation af Cyber Campus Denmark som en del af løsningen på cybertruslen

Kære medlemmer af Forsvars- Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalget

Vi skriver til jer for at anmode om foretræde med henblik på at præsentere Cyber Campus Denmark, et nationalt initiativ, der sigter mod at styrke Danmarks cybersikkerhedskapacitet og positionere landet som en ledende aktør inden for cybersikkerhed i både EU og NATO.

Som I ved, er cybertruslen mod Danmark i øjeblikket alvorlig. Truslerne stammer fra destruktive hændelser, cyberspionage og cyberkriminalitet, begået af både statslige aktører og kriminelle organisationer. Derudover står Danmark over for trusler mod vores demokrati, herunder spredning af misinformation. Som et af verdens mest digitaliserede samfund er Danmark særligt sårbar.

Det danske cybersikkerhedsøkosystem har potentialet til at blive et af Europas førende og kan opnå betydelig vækst. Det kræver en overgang fra fragmenterede indsatser til en mere koordineret og strategisk tilgang, der involverer hele økosystemet. Der er behov for investeringer i udviklingen af kompetencer, forskning og avancerede teknologier samt en styrkelse af cybersikkerhedskompetencer i nøglesektorer som forsvar, sundhed og energi, hvor Danmark allerede har betydelige styrker og konkurrencefordele på det globale marked.

Cyber Campus Denmark vil, med investeringer i uddannelse, forskning, innovation og forsvarsindustri, kunne levere de kompetencer og teknologier, som Forsvaret og vores allierede har brug for i kampen mod cyberangreb.

Investering i Cyber Campus Denmark vil især bidrage til:

- ◆ Styrkelse af national og international sikkerhed ved at udvikle et effektivt cyberskjold.
- ◆ Opbygning af et robust fundament af cyberkompetencer og løsninger, der gør vores kritiske infrastruktur mere robust.
- ◆ Modernisering af Forsvarets kommunikations- og datasystemer for at styrke forsvarets cyberkapacitet.
- ◆ Udvikling af et stærkt økosystem, der kan fostre nye cybervirksomheder, der kan bidrage til NATO's og EU's cybersikkerhed.

Vi mener, at Cyber Campus Denmark har potentiale til at blive en væsentlig del af løsningen på Danmarks og allieredes behov for cybersikkerhed, og vi håber at få mulighed for at præsentere dette for udvalget ved et foretræde.

Vedhæftet finder I en beskrivelse af Cyber Campus Denmark, som vil danne grundlag for vores

præsentation.

Vi ser frem til at høre fra jer og håber på en positiv tilbagemelding.

Med venlig hilsen

Peer Heldgaard Kristensen
Direktør, Security Tech Space